
DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. SUCCU ANTONIO ONORATO  Dott.ssa SANNA MARIA TERESA 

 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata al n.2594 dell’Albo Pretorio in data odierna e 

contestualmente nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per  15 giorni consecutivi dal 04/12/2020 al 19/12/2020. 

 

Macomer 04/12/2020 

Il Responsabile della pubblicazione Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Pala Gabriella   Dott.ssa SANNA MARIA TERESA 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
 

 
Macomer 02/12/2020 

 
 Il SEGRETARIO GENERALE 
   Dott.ssa SANNA MARIA TERESA 
 
 
 

 ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 181   del    02-12-2020 
 
Oggetto: Piano triennale delle Azioni Positive - triennio 2021/2023 
 
L’anno  duemilaventi il giorno  due del  mese di  dicembre alle ore 08:30, nella solita sala delle 
riunioni si é riunita la Giunta Comunale (in osservanza alle norme previste in materia di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, ed in particolare dell’art.73 del D.L. n°18 del 17/03/2020 
e del decreto sindacale n°3 del 23/03/2020, la riunione si è tenuta con un sistema misto che consentirà 
sia la presenza in aula, rispettando le adeguate distanze di sicurezza previste per la prevenzione del 
contagio, sia in videoconferenza),nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
SUCCU ANTONIO 

ONORATO 
SINDACO P 

LEDDA ROSSANA VICE SINDACO P 
ATZORI TIZIANA ASSESSORE P 
CADONI MARIANO ASSESSORE P 
RUBATTU ANDREA ASSESSORE P 
COLLEO FILOMENA ASSESSORE P 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Dott. SUCCU ANTONIO ONORATO, nella sua qualità di  
SINDACO, assume la Presidenza. 
 
Si dà attp della presenza del consigliere delegato al Bilancio Marco Roberto Manus. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MARIA TERESA SANNA. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

In prosecuzione di seduta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Vista la proposta di deliberazione n. 190/2020 del 27/11/2020 avente per oggetto 
“Piano triennale della azioni positive – triennio 2021/2023” e che testualmente recita: 
 

<<  IL DIRIGENTE FINANZIARIO/PERSONALE  

VISTA la legge 10 aprile 1991, n. 125 recante “Azioni positive per la realizzazione della 
parità uomini e donne nel lavoro”; 

 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. 198 del 11.04.2006, come modificato dall’art. 1 del D. Lgs 
25.01.2010 n°  5, in base al quale: 
 i comuni predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito 

rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di 
pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, anche al fine di favorire il 
riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove 
sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi; 

 “in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga qualificazione 
e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del 
candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione”; 

 i piani hanno durata triennale e in caso di mancato adempimento si applica l'articolo 6, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispone il divieto di 
procedere ad assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette; 

 
CONSIDERATO che la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità 
tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le 
innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le 
pari opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa 
e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 23 maggio 2000, n. 196 recante “Disciplina delle attività delle Consigliere e dei 

Consiglieri di Parità e disposizioni in materia di azioni positive”; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
 
RICHIAMATA la precedente delibera della G.C. n° 271 del 29.12.2017 con cui è stato 
approvato il Piano Triennale delle azioni positive di pari opportunità per il triennio 
2018/2020; 
 
DATO atto che occorre adottare il nuovo Piano per il triennio 2021/2023 la cui adozione è 
tra l’altro un presupposto per procedere a nuove assunzioni a qualsiasi titolo; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

VISTO il piano triennale delle azioni positive per il triennio 2021/2023, predisposto allegato 
alla presente proposta di delibera che riprende e aggiorna il previgente piano adottato 
dall’Ente; 
 
RITENUTO opportuno, in considerazione delle finalità della norma, procedere 
all’approvazione del piano proposto che si allega alla presente delibera per farne parte 
integrante e sostanziale ; 
 
VISTI: 
- l'art. 42, D.Lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”;  
- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- il C.C.N.L. Comparto Regioni e autonomie locali 14 settembre 2000 e, in particolare, l'art. 
19; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE il piano triennale delle azioni positive a favore delle pari opportunità, 
triennio 2021/2023, predisposto ai sensi del D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI INVIARE copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Regione Autonoma 
della Sardegna, alla Consigliera provinciale di Parità, alle OO.SS. e alle RRSSUU; 
 
DI PUBBLICARE il Piano allegato sul Sito Internet del Comune nell’area 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
DI DICHIARARE l’atto susseguente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. >> 
 
 
Acquisiti per quanto di rispettiva competenza i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
- per quanto concerne la regolarità tecnica:     Favorevole 

Il  Segretario Generale  
Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

 
 

 
- per quanto concerne la regolarità tecnica     Favorevole 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Cadoni Cristina 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 02-12-2020 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

 
 
Di approvare integralmente e fare propria la proposta come sopra riportata. 
 
di approvare il piano triennale delle azioni positive a favore delle pari opportunità, triennio 
2021/2023, predisposto ai sensi del D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
di inviare copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Regione Autonoma della 
Sardegna, alla Consigliera provinciale di Parità, alle OO.SS. e alle RRSSUU; 
 
di pubblicare il Piano allegato sul Sito Internet del Comune nell’area “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di dare seguito ai successivi adempimenti, con 
separata ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
 
 
Si dà atto che esce dall’Aula il Sindaco – Presenti n° 5 


